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BAROMETR KPF-IRG (- 26,9 pp) 

 

 
W III kwartale 2008 r. Barometr Rynku Consumer Fi-

nance spadł. Spadek wartości Barometru jest nieznaczny i wy-
nosi 0,9 pp. Pierwszy spadek wartości BAROMETRU miał miejsce 
w pierwszym kwartale i stanowił on przerwanie wzrostowego 
trendu trwającego od połowy 2002 roku. W drugim kwartale 
2008 r. doszło do odbicia. Jednak w ostatnim roku wahania 
Barometru są nieznaczne (+/- 1 pp.), należy więc raczej mówid 
o stabilizacji wskazao Barometru. 

Na podstawie analizy danych NBP na koniec II kw. br. 
trudno jest jednoznacznie stwierdzid, czy rynek Consumer Fi-
nance dostał zadyszki, czy nie. Interpretacja zależy od tego jakie 
wskaźniki analizujemy. Analizując roczne wskaźniki stanu zadłu-
żenia gospodarstw domowych dostrzegamy ich spowolnienie. 
Na koniec  II kw. br. odnotowano trzeci z rzędu spadek dynamiki 
stanu kredytów dla gospodarstw domowych. Jest ona nadal na  
bardzo wysokim poziomie, tj. 35% w ujęciu rocznym. Należy 
pamiętad, że taki wskaźnik jest obciążony efektem bazy staty-
stycznej. Z drugiej strony wartośd przyrostu stanu zadłużenia w 
II kw. br. wyniosła ok. 19 mld zł (wobec 19,5 w poprzednim 
kwartale i 18,5 mld zł przed rokiem), czyli kwartalny poziom 
przyrostu wartości rynku CF jest utrzymywany. Jednak relatyw-
nie do rosnącego stanu zadłużenia jest on coraz mniejszy. Co 
jest również istotne przyrosty wartości kredytów są znacznie 
większe od dynamiki PKB. Powoduje to, że wskaźnik penetracji 
rynku kredytowego (relacja do PKB) w dalszym ciągu ulega 
poprawie. W II kw. br. poprawił się on o ok. 1 pp. i wyniósł ok. 
24%. 

Za spadek dynamiki stanu zadłużenia gospodarstw 
domowych odpowiedzialny jest głównie spadek dynamiki stanu 
kredytów mieszkaniowych. Jego dynamika spadła z poziomu ok. 
60% z ubiegłym roku do poziomu 40% obecnie. W przypadku 
tych kredytów również, kwartalny przyrost uległ zmniejszeniu, w 
II kw. br. wyniósł ok. 7,2 mld zł (wobec 13 mld w poprzednim 
kw. i średnio ok. 10 mld zł w 2007 r.). W relacji do PKB oznacza 
to przyrost jedynie o ok. 0,3 pp. 

Wysoką dynamikę utrzymuje rynek kredytów kon-
sumpcyjnych. Ich dynamika jest na poziomie 33%, a tak wysoka 
wartośd związana jest z bardzo niskim realnym poziomem stóp 

procentowych. Przyrost  wartości salda kredytów konsumpcyj-
nych w II kw. br. wyniósł aż 9,4 mld zł, czyli więcej niż kredytów 
mieszkaniowych i znacznie więcej niż w poprzednich kwartałach. 

Z miesiąca na miesiąc przyrost inflacji zdecydowanie 
wyprzedza zmiany stóp procentowych, co powoduje, że realne 
oprocentowanie kredytów i pożyczek konsumpcyjnych maleje. 
W przypadku kredytów mieszkaniowych ten efekt nie występu-
je, gdyż gospodarstwa domowe mając na względzie bardzo długi 
horyzont planowania takiej inwestycji nie podejmują jej tylko i 
wyłącznie w oparciu o bieżące wartości stopy procentowej. 
Większe znaczenie mają wciąż  ceny mieszkao, które są głów-
nym czynnikiem hamującym popyt na kredyty mieszkaniowe. 

Bieżący, niewielki spadek wartości BAROMETRU KPF-
IRG wynika głównie ze spadku przewidywao odnośnie własnej 
sytuacji finansowej gospodarstw domowych. Znaczący spadek w 
tym obszarze może zniechęcid gospodarstwa domowe do korzy-
stania z rynku kredytowego, gdyż obawa o pogorszenie własnej 
sytuacji finansowej jest głównym czynnikiem skłaniającym do 
zmniejszenia bieżącej konsumpcji i tym samym popytu na kre-
dyt. Do spadku wartości BAROMETRU KPF-IRG przyczyniła się 
także prognoza dotycząca zakupu dóbr trwałych. Spadek prze-
widywao w tym zakresie może doprowadzid do zmniejszenia 
dynamiki sprzedaży dóbr RTV i AGD oraz samochodów. Sytuację 
w tym względzie mogą jednak uratowad sprzedawcy obniżając 
ceny. Obecnie ich marże znacząco rosną ze względu na umacnia-
jącego się złotego.  

Z danych pochodzących od gospodarstw domowych 
wynika , że spodziewają się one nieznacznie większych oszczęd-
ności w nadchodzących 12-tu miesiącach. Może to doprowadzid 
do spadku oprocentowania i większej zdolności do częściowego 
finansowania poważnych zakupów, co może osłabid negatywne 
tendencje na rynku kredytów dla gospodarstw domowych. 

W ujęciu syntetycznym wartośd BAROMETRU KPF-IRG 
uległa stabilizacji, brak jest jeszcze wyraźnych oznak jego spo-
wolnienia. Wydaje się, że nawet w warunkach stabilizacji nastro-
jów kredytobiorców trudno jest utrzymad przyrosty stanu zadłu-
żenia na dotychczasowym poziomie. 
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 RYNEK CONSUMER FINANCE 
 
 

Struktura finansowania zakupów (3Q 2008) Wskaźniki skłonności do dokonywania poważnych wydat-
ków (3Q 2008) 

  
 

 

Koniunktura w zakresie planowanego zakupu miesz-
kania, samochodu oraz chęci dokonania remontu mieszkania 
ustabilizowała się. Odnotowano bardzo nieznaczny wzrost chęci 
do zakupu mieszkania w nadchodzących 12-tu miesiącach. 
Pogorszyły się (chociaż bardzo nieznacznie) prognozy dotyczące 
zakupu drobnych dóbr trwałych, samochodu i chęci do przepro-
wadzenia remontu. Z pytao o sposób finansowania tych wydat-
ków wynika jednak, że rośnie skłonnośd do finansowania plano-
wanego remontu mieszkania oraz do zakupu drobnych dóbr 
trwałych ze środków uzyskanych od instytucji finansowych w 
formie kredytu/pożyczki. Jednocześnie zmalała chęd do sfinan-
sowania za pomocą kredytu/pożyczki poważnego zakupu, takie-
go jak zakup samochodu lub mieszkania.    

 

 

Ze strony gospodarstw domowych płyną optymistycz-
ne sygnały w zakresie obsługiwanych przez nie zobowiązao. 
Pomimo że spadł odsetek gospodarstw domowych obsługują-
cych swoje zobowiązania bezproblemowo (z 50% do 45%), to 
jeszcze silniej spadł odsetek gospodarstw domowych mających 
duże problemy z obsługą zobowiązao. Ich odsetek zmniejszył się 
z notowanych w drugim kwartale 18,6% do 11,1%. Jest to naj-
niższa wartośd w całej siedmiokwartalnej historii tego pytania.     

Podobne wyniki można zaobserwowad w zakresie 
prognozy obsługi zobowiązao. Chociaż spadł odsetek gospo-
darstw domowych przewidujących bezproblemową obsługę 
zobowiązao (z 39% do 30%), to zmniejszył się również odsetek 
gospodarstw domowych przewidujących duże problemy lub 
zaprzestanie obsługi zobowiązao ( z 11,4% do 8,5%). 

 

Przebieg obsługi zadłużenia - stan (3Q 2008) Przebieg obsługi zadłużenia – prognoza (3Q 2008) 
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MOTYWY ZADŁUŻANIA SIĘ I OSZCZĘDZANIA 
 

 

Oszczędności – prognoza przeznaczenia (3Q 2008) Kredyt – motywy zaciągnięcia (3Q 2008) 
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W III kwartale 2008 r., po półrocznej przerwie, doko-
nano monitoringu celów, którymi kierują się gospodarstwa 
domowe przy zaciąganiu zobowiązao, a także celów, na jakie 
ewentualnie przeznaczone zostaną posiadane oszczędności. 

 

Najczęściej jako motyw posiadania oszczędności go-
spodarstwa domowe wskazywały pokrycie potrzeb związanych z 
bieżącymi wydatkami konsumpcyjnymi (ponad 33% badanych 
gospodarstw domowych posiadających oszczędności). Optymi-
styczne jest to, że rośnie odsetek gospodarstw domowych 
deklarujących posiadanie oszczędności przeznaczonych na zakup 
mieszkania lub zakup samochodów. Odsetek gospodarstw 
domowych wskazujących te cele wyniósł odpowiednio 12,8% i 
12,4%. Oznacza to przyrost odpowiednio o 3 i 5 punktów pro-
centowych w stosunku do I kwartału 2008. Te dwa motywy są 
szczególnie istotne dla rynku finansowego, gdyż zwykle powodu-
ją największe oszczędności, a także sprzyjają generowaniu zna-
czącego popytu na kredyt. Gospodarstwa domowe traktują 
zgromadzone oszczędności jako wkład własny przeznaczony na 
zakup tychże  dóbr. Brakującą częśd finansują zaś za pomocą 
kredytu. Natomiast niepokojące jest natomiast to, że na emery-
turę oszczędza zaledwie nieco ponad 2% społeczeostwa.  

 

 

W warunkach gdy oczekiwana wysokośd emerytur może nie 
wystarczyd na pokrycie kosztów  życia na satysfakcjonującym 
poziomie, oszczędzanie na ten cel mogłoby znacząco poprawid 
sytuację Polaków, którzy będą przechodzili w przyłości na eme-
ryturę.  

 

W przypadku kredytu wciąż dominującym motywem 
jego zaciągnięcia jest zakup drobnych dóbr trwałych. Ten cel 
zadeklarowało prawie 35% badanych gospodarstw domowych. 
Bardzo znacząco wzrósł jednak odsetek gospodarstw domowych 
posiadających kredyt przeznaczony na spłatę innych zobowią-
zao. Wzrost tego odsetka wyniósł ponad 9 punktów procento-
wych. Dynamiczne zmiany zaobserwowano w zakresie popytu 
na kredyt w celu zwiększenia bieżącej konsumpcji. W ciągu 6 
miesięcy odnotowano wzrost odsetka gospodarstw domowych 
posiadających zadłużenie na ten cel o 14 punktów procento-
wych – z 11% do 25%. Posiadanie kredytu przeznaczonego na 
zakup mieszkania lub domu zadeklarowało 7,5% gospodarstw 
domowych, a kredytu na zakup samochodu – 9,1%. Wskazuje to 
na wciąż bardzo duży potencjał rynku kredytów dla gospodarstw 
domowych, gdyż te dwa motywy są w największym stopniu 
odpowiedzialne za przyrost zadłużenia gospodarstw domowych 
w gospodarkach krajów wysokorozwiniętych.           
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KARTY KREDYTOWE 
 

 
Posiadanie karty kredytowej - stan (3Q 2008) Sposób korzystania z karty kredytowej (3Q 2008) 
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Zadłużenie z tytułu kart kredytowych jest najbardziej 
dynamicznie rosnącym segmentem rynku kredytów dla gospo-
darstw domowych. W drugim kwartale 2008 r. dynamika tego 
segmentu sięgnęła 50% w ujęciu rok do roku. Analizę sytuacji w 
tym segmencie rynku kredytów dla gospodarstw domowych 
przeprowadzono po półrocznej przerwie.   

Odsetek gospodarstw domowych nieposiadających 
karty kredytowej utrzymuje się na stabilnym poziomie i w lipcu 
2008 r. wyniósł 68%. Ok. 7% badanych stanowią gospodarstwa 
domowe posiadające kartę, ale nie mające świadomości charak-
teru posiadanej karty. Świadomym posiadaczem karty kredyto-
wej jest co czwarte gospodarstwo domowe w Polsce. W tej 
grupie 43% gospodarstw domowych dokonuje regularnych spłat 
nie korzystając z możliwości zadłużenia w karcie kredytowej, 
27% wykorzystuje kartę kredytową od czasu do czasu korzysta-
jąc z możliwości zadłużenia w karcie kredytowej, zaś 26% spłaca 
tylko kwotę minimalną. Bardzo niewielki odsetek gospodarstw 

domowych (3,7%) nie może sobie poradzid z obsługą zobowią-
zao. Jest to znacząca poprawa względem sytuacji odnotowanej 
pół roku temu, kiedy to odsetek gospodarstw domowych nie-
mogących sobie poradzid ze spłatą długu wyniósł 7,7%.  

Ponad 90% kart kredytowych w rękach gospodarstw 
domowych wyemitowanych zostało przez banki, natomiast 
mniej niż 10% pochodzi z dużych sieci handlowych i od firm 
pośrednictwa finansowego. W ciągu ostatniego pół roku nie 
doszło do znaczących zmian głównych emitentów, a pozycja 
banków na tym polu wydaje się całkowicie niezagrożona.          

Wielkośd zadłużenia z tytułu posiadania karty kredy-
towej jest wciąż na bardzo niskim poziomie. Dług z tego tytułu w 
wysokości większej niż 1.000 PLN posiada 35,6% gospodarstw 
domowych posiadających kartę kredytową, a dług powyżej 
2.000 PLN 17,5% z nich.  

  

 

Emitent karty kredytowej (3Q 2008) Wielkośd zadłużenia na karcie (3Q 2008) 
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PYTANIE SPECJALNE  
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W bieżącej edycji badania zadaliśmy respondentom 
pytanie dotyczące chęci dokonania ubezpieczenia kredytu oraz 
zdarzenia, przed którym respondenci ubezpieczyliby się naj-
chętniej.  

 

Ponad połowa gospodarstw domowych (53,6%) zade-
klarowała brak chęci skorzystania z ubezpieczenia w przypadku 
zaciągania kredytu. Zachowanie to może wynikad z dwóch po-
wodów. Pierwszym z nich jest ogólna niechęd do ubezpieczania 
zobowiązao, co wiąże się z brakiem przezorności lub występo-
waniem skłonności do ryzyka w gospodarstwach domowych – 
zamiast zabezpieczad się wolą igrad z ogniem. Drugi z powodów 
jest następujący. Rynek usług ubezpieczeniowych w Polsce wciąż 
nie jest dostatecznie konkurencyjny, aby zapewnid stawki ubez-
pieczenia na odpowiednio niskim poziomie, co sprawia, że 
gospodarstwa domowe nie chcą korzystad z ubezpieczenia.  

 

W grupie gospodarstw domowych chcących zawrzed 
umowę ubezpieczenia przy zaciąganiu kredytu najczęściej, bo aż 
w 38% przypadków, wskazywano na chęd ubezpieczenia od 
utraty pracy, a na drugim miejscu (28%) wskazywano na chęd  

 

 

ubezpieczenia się od utraty życia przez jednego z członków 
rodziny. 27% badanych gospodarstw domowych wskazało jako 
główną motywację do ubezpieczenia się utratę zdolności do 
zarobkowania. Zaledwie 6% chciałoby ubezpieczyd się od znisz-
czenia zakupionego mienia.  

 

Uzyskane wyniki wskazują, że największe obawy przy 
zaciąganiu kredytu związane są z utratą pracy lub możliwości 
zarobkowania. Wysoki poziom bezrobocia, który przez długi czas 
utrzymywał się w Polsce, wpływał na znaczący wzrost niepew-
ności co do wysokości dochodów w przyszłości, co w znaczącym 
stopniu przekładało się na zachowanie gospodarstw domowych 
na rynku kredytowym. Relatywnie niewielka jest chęd do ubez-
pieczania zakupionego mienia. Może to sugerowad, że znaczna 
częśd zobowiązao przeznaczana jest na cele konsumpcyjne. W 
konsekwencji w gospodarstwie domowym nie pojawiają się 
dodatkowe dobra, które mogłyby byd przedmiotem ubezpiecze-
nia. Ubezpieczenie od śmierci bliskiej osoby jest szczególnie 
ważne w przypadku kredytu zaciągniętego na zakup mieszkania, 
kiedy to wielkośd zobowiązania jest na tyle duża, że niemożli-
wym jest jej udźwignięcie przez jedną osobę.      

 
 


